

DZIENNIK POLSKI

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjański 1. 6 i 7 i Biuro drukarni...

Przedpłata wynosi we Lwowie: Rocznik 18 zł. — półrocznik 9 zł. — kwartalnik 4 zł. 50 ct. miesięcznik 1 zł. 50 ct. za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

wychodzi codziennie niewyluczając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Nasz antysemityzm.

Lwów 4. lipca.

IV. Antysemityzm w dzisiejszej swej szacie, nie jest zatem niczem innym jak tylko „protestem zdrady i występką zgangrenowanego do szpiku kości żydostwa“.

Europa, jak to trafnie w swoim czasie określił Ugron, rzecznik i wódz opozycji węgierskiej; „przeżywa dziś chwilę, w których plonące zagwie wznicią niepokój na całym kontynencie“.

Epokowe znaczenie nadaje mu w mowie będąca uchwała i przez akklamację przyjęty wniosek rabinu bejgijskiego Astruca, który wyjaśnia i tłumaczy współdziałanie i dominujące stanowisko żydów w sprawach międzynarodowych.

Te pojedyncze strzały jednak powiadomić nas mogą, do czego zdąża ten w „Alliance Israelite“ usobiony żyd, jakie wytknął sobie cele i jakich do ich urzeczywistnienia używa środków; jeżeli zaś przytem wszystkim pozbijając się, lub wrzeszcząc nawet przeczając własnej swojej wierze, z drugiej strony z całym fanatyzmem strzeże sztandaru tejszej religii, jej bytu i istnienia jako punktu zbornego swej narodowości, filuru potęgi żydostwa, jeśli sięgając po potęgę świata, wierzy w czasy mesjaniczne, w panowanie swej rasy, zesrodzkodowanie w niej tętna wszelkich narodów naszej ziemi, — ważną jest rzeczą wiedzieć, jakich do niszczenia tych planów chwytają się sposobów, jakich używa środków na utrzymanie lub też przeistoczenie, po swojej myśli porządku europejskiego, jakiej broni do obalenia wiary, na której dotychczasowy rozwój i ład wewnętrzny społeczeństw chrześcijańskich się opiera.

Na zawrotnej drodze stojące społeczeństwo w uciwici swej zbyt łatwowierne, zbyt pochłonne do złudzeń, dotąd zdaje się nawet nie dostrzegać, kto właściwie jest aranzżerem tych wszystkich, organizm jego wstrząsających prądów, kto sprawca, kierownikiem ruchów, które w niejednym wypadku krwią niewinnych ofiar był swój zaznaczyły, kto motorem prądu, którym jako posłusznym narzędziem posługują się wampiry wyrotu, kierownicy tajnych stowarzyszeń, których znowu tajemnym i najwyższym

technieniem jest... żyd. Gougenot des Mousseux, autor znakomitego dzieła pod tytułem: „Żyd, Judaizm i zżyczenie ludów chrześcijańskich“.

Zamordowanie Kapucyna.

„Wpływ i potęga żydów“ — Hermann von Scharff-Scharffenstein. Jednym z najdziwniejszych wydarzeń za czasu rządów Ludwika Filipa Orleańskiego było morderstwo, dokonane przez żydów na osobie kapucyna Tomasza z Damaszku, przy którym wspomniany już Cremieux odgrywał rolę snutną, gdyż morderców wziął w obronę i wyrobił dla nich ferman sultana, na mocy którego uwięzieni żydzi wypuszczeni zostali natychmiast na wolność.

W środę wieczorem, d. 5. lutego 1840 r., poszedł kapucyn O. Tomasz, który od lat kilku zajmował się w Damaszku sztuką lekarską i kochany był przez wszystkich, do dzielnicy żydowskiej. Pod pretekstem zaszczepienia dziecka, zabrano go do domu żyda Daud Arari, gdzie znajdowało się wielu wybitnych żydów, między nimi Khakham (rabin), Mussa Abuel Afich. O. Tomasz skrepowano, rzucono na ziemię, a obecni go trzymali; golarz Sulejman trzymał pod jego gardłem wielką, miedzianą miednicę, Daud Arari chwycił nóż i poderzwał kśędzu gardło, a Arun Arari, brat Dauda zdał mu cioc ostatni. Krew zebrano do miednicy, nie tracąc ani kropli, następnie trupa zaciągnięto do drwalnika.

Tam ściągnięto z niego ubranie i spalono je, następnie zwłoki pokrajano, kości pończuchno na kamieniu, a głowę zmiażdżono pałką. Wszystko włożono do worka, a Sulejman i służący Dauda zaniesli go do kanału w pobliżu domu rabina i kawałami wrzucali to do rynn.

Siedmiu najwybitniejszych żydów z Damaszku, wszyscy bardzo bogaci, jest sprawcami tego okropnego morderstwa, przy pomocy golarza Sulejmana i służącego Dauda; pierwszemu przyobiecano pieniądze, drugiemu ozdobienie go na ich koszt. Morderstwa tego nie popełniono z chciwości, nie z zemsty osobistej, lecz jedynie w celu otrzymania krwi ofiary. Krew tę zaniesiono do rabina Jakóba el Antabi, który ją schował za książkami swojej biblioteki.

Służący O. Tomasza, widząc, iż pan jego nie wraca, poszedł go szukać do dzielnicy żydowskiej i uległ temu samemu losowi. Gdy władze na podstawie doniesienia zaczęły badać kanał, przerywający dzielnice żydowską, wyciągnięto z niego kawałki mięsa, kolano, kawałek serca, kawałki czaszki i części piaski. Dziesięciu lekarzy europejskich i tureckich skonstatowało, że to są szczątki ludzkie. Pochowano je uroczyście w podziemiach kościoła OO. Kapucynów.

Podczas śledztwa, prowadzonego przez generalnego gubernatora Szeryfa-baszę, mordercy podali, że morderstwo to było umówione z rabinem Jakóbem el Atabi, który chciał mieć butelkę krwi ludzkiej, potrzebnej do zaprawienia niekwaszonego ciasta, rożdanego nie ludz-

wi, lecz szczególnie gorliwym żydom. Wieczorem, w święto mac, rabin stał przy piecu; wierni posyłają mu mąkę, a on sam zagniatą ciasto, a nikt nie wie, że dodaje do niego krwi; mace wypieczone posyła tym, którzy mu przysłali mąkę. Żydzi z Bagdadu również zażądali od niego takich mac. Jest to tajemnicą wielkiego khakhama, który jedynie zna sposób zaprawiania ciasta krwią.

Opowiadanie to oparte jest na dokumentach urzędowych. Gdy wieść o tem podwójnym morderstwie doszła do Europy powstało ogólne oburzenie przeciwko fanatyzmowi i w ogóle przeciwko sekcje, którą oskarżano zawsze o takie czyny i dowiedziono ich kilkakrotnie przed sądem.

Cremieux, wiceprezydent francuskiego żydowskiego konsystorza, przyjął na siebie obronę morderców, a d. 7. kwie. 1840 r. w „Journal des Debats“ przypisał to wszystko wpływowi chrześcijaństwu na wschodzie.

W sprawę tę było wpłątanych szesnastu żydów: dwóch z nich umarło w czasie śledztwa, czterech ulaskawiono za poczynione zeznania, dziesięciu skazał Szeryf-basza na śmierć.

Wykonanie wyroku miało nastąpić zaraz po jego ogłoszeniu; p. nieważ jednak Syrja była wtedy obsadzona przez wojska egipskie pod wodzą Ibrahim-baszy, przeto konsul francuski zażądał, aby akta generalissimus zatwierdził.

Tymczasem intrygowali żydzi wszystkich krajów na korzyść „świętych i męczenników“, t. j. morderców z Damaszku, nie szczędząc pieniędzy na przekupstwa. Wreszcie wysłali dwóch swoich, żydów Montefiore'a i Cremieux'a do Mehemeta Alego, aby wyjednać uwolnienie skazanych. Udało im się to za pomocą przekupstwa i Mehemet Ali wydał ferman uwalniający.

D. 5. września 1840 wypuścił Szeryf-basza wszystkich skazanych na wolność i na tem się skończyła historia zamordowania kapucyna O. Tomasza.

Z prowincji.

Bochnia 30. czerwca. (Poświęcenie sztandaru „Sokoła“.) „Sokol“ bocheński obchodził 30. z. m. uroczystość poświęcenia sztandaru. Sztandar ten ofiarowała pani Meyznerowa, małżonka wicemarszałka rady powiatowej, znana ze swej hojności. Uroczystość zgrupowała oprócz druhow sokolskich z Krakowa, Wieliczki i licznych gniazd sąsiednich, kolarzy, cyklistów i wioślarzy, dalej setki publiczności z okolic i Krakowa i niemal całe obywatelstwo powiatu bocheńskiego i brzeskiego. Obecni byli także delegaci „Sokoła“ czeskiego z Witkowiec i Ostrawy morawskiej, oraz posłowie do rady państwa Bernardzikowski i dr. M. Danielak. Przybywających delegatów przyjmowano salwami i dźwiękami muzyki salinarniej. Pochód odbył się do gmachu „Sokoła“ przez miasto udekorowane flagami i dywanami. Na strzelnicę, gdzie razem mieli się „Sokol“, przytłoczyli przybyłych burmistrz dr. Maiss.

O godz. 11. pochód udał się do kościoła farnego dla wysłuchania nabożeństwa, podczas którego chórz mieszany wykonał mszę „Es-dur K. Gounoda, pod kierunkiem dra Wl. Michnika prezesa „Lutni“.

Pod nabożeństwo, proboszcz miejscowy ks. kan. Lipiński sztandar poświęcił wobec miejscowych sztandarów cechowych, oraz sztandarów sokolskich z Krakowa, Polgórza i Tarnowa. Po tym akcie ponownie udał się na strzelnicę, gdzie odbył się akt wbijania gwoździ do drzewca.

Pierwsze gwoździe wbili pp. Meyznerowie, następnie małżonka starosty p. Kierekjaro, pp. Brandlowa, Serafińska-Hawrankowa, Weissowa, Łaskowa ze Staniątek, Weisłowa, Maissowa, Reinerowa Eugenjuszowa, Ruebenbauerowie z Proszowek, z Kobyleca i z Jawornika Baumanowa, Onegalska z Kamionnej, Popielowa z Zbydnowa, Bondy z Krzeszowic, Hozer z Grzybowa, L. Stasiakowia, Żółkiewiczowa, pp. Strzelecki, dyr. salin Rungie, not. z Wiśniowa, dalej delegacje Sokółki z Debicy, Dąbrowy, Grzybowa, Tarnowa, Wojnicz, Krakowa, Myślenic, Oświęcimia, Podgórz, Skawiny, Wadowic, Wieliczki i Gurzanowa, oraz złoty gwoździe ze Związku „Sokoła“. Przed przystąpieniem do aktu wbijania gwoździ, chórz męski wraz z orkiestrą salinarną pod kierunkiem dra Michnika wykonał kantatę M. Swierzyńskiego. Nastąpiły przemówienia delegatów, które krótko zajął prezes „Sokoła“ bocheńskiego dr. Weisł. Pierwszy przemawiał po czesku Franc. Tuma, redaktor „Radhoste“, imieniem czeskiego sokolstwa, po nim dr. Serafiński im. rady powiatowej, p. Adamski z Tarnowa im. Związku, p. W. Turcki im. okręgu krakowskiego, a następnie poseł dr. Danielak i poseł ziemi brzeskiej p. Bernardzikowski. Przedpołudniową uroczystość zakończyła „Straż nad Wisłą“ H. Jareckiego odśpiewana przez chórz męski i capela. Po tym posiłku ducha udano się na posiłek ciała do handlu restauracyjnego p. Cyrazego, któremu powiedło się wyrugować żyda i który dzielnie zwalcza żydowską konkurencję. Wszystkie sale, wszystkie stoły były doszczętnie zajęte. Do kuchni przypuszczono taki szturm, że kawałki pieczeni wyrzucono kucharkom z pod noża, a jedna waza z zupą skruszyła się w rękach Sokółki.

Popołudniu na boisku odbywały się ćwiczenia uczeni i uczniowie „Sokoła“ pod kierunkiem naczelnika bocheńskiego p. Józefa Kozłowskiego. Ćwiczenia dziewczątek i chłopców były wykonane z taką równością i dokładnością, iż p. Kozłowski był przedmiotem nieustannej owacji i to zarówno ze strony publiczności jak i ze strony najtęższych „Sokółki“. P. Kozłowski od kilkunastu lat pracuje na posadzie nauczyciela ludowego z pensją 300 zł. rocznie. Może wobec tych owacji, jakie spotkały p. Kozłowskiego, ojcowie miasta Bochni wezmą pod rozważę egzystencję tego niestrudzonego pracownika? — Ćwiczenia zakończyły się popisami członków „Sokoła“ krakowskiego pod kierunkiem druha Rucińskiego. Po ćwiczeniach odbył się festyn. Ogród przybrany był namiotami artystycznie przystrojonymi pod kierunkiem p. Stasiaka. Uroczystość zakończyła się zabawą tańczącą na boisku oświetlonym chińskimi lampionami, przy dźwięku niestrudzonej orkiestry salinarniej. Komitet świetnie spełnił swoje zadanie i gdyby drogi były trochę pokropione, najzawziętszy hypochondryk musiałby być zadowolony.

Czortków 2. lipca. (Piorun. — Pożar.) O godzinie 1-ej w południe uderzył dziś piorun na folwarku SS. Miłosierdzia w stodole i wznicił pożar. Stodola i sąsiednie budynki stanęły w jednej chwili w płomieniach. Ponieważ folwark ten leży tuż za miastem, pośpieszyła na miejsce pożaru nasza straż pożarna. L. H.

Kulików 30. czerwca. (Sprostowanie.) W kronice Nr. 172 „Dziennika polskiego“ z dnia 23. czerwca b. r. umieścił „Dziennik polski“ korespondencję z Kulikowa, jakoby ją zakazał dzieciom obrz. gr. kat. brać udział w procesji Bożego Ciała i nie kaźdź dzwonić na dzieci obrz. łac. skutkiem czego, postępowaniem tem, wywołalem ogólne oburzenie wszystkich tutej-

skich mieszkańców. Cała ta korespondencja jest nieprawdziwa, a napisana li tylko w tym celu, aby mnie przed władzami oczernić! Nieprawdą bowiem jest jakoby zakazywał dzieciom obrz. gr. kat. brać udział w procesji Bożego Ciała lub nie kaźdź dzwonić, — owszem kaźdalem wszystkim przyjść i dzieci ruskie były na procesji — że jednakowoż nie jawiły się w komplecie, — nie jest moją winą, gdyż obecnie nawet do szkoły, na naukę, regularnie nie przychodzi, z powodu robót polnych, a zresztą podnieść muszę i tę okoliczność, że nie zostałem przez tutejszy Urząd parafjalny powiadomiony, o której godzinie procesja się odbędzie, dlatego też i dzieci, nie mogłem dokładnie poinformować, kiedy mają się zejść.

W końcu zaznaczyć muszę iż korespondencją tą, zostałem tem boleśniej dotknięty, ile że w mojej dwudziestoletniej przeszłości służbie nauki i wychowania, nie dałem nigdy powodu do insynuowania mi podobnego rodzaju tendencji, hołdowałem bowiem dotąd zawsze zasadzie że „concordia parvae res crescunt, discordia maxime dilabuntur“ dlatego zarzut w korespondencji przeciw mnie podniesiony odparam z oburzeniem. Mikołaj Dudyńciewic, kierownik szkoły 4 klasowej w Kulikowie.

Iwonicz 2. lipca. (Sezon. — Teatr.) Tegoroczny sezon zaczyna się ożywiać, coraz więcej publiczności i mnożącej się z dniem każdym, spotykamy na deptaku, największego zastępu dostarczając Królestwo, jest też dużo osób z Petersburga, Jeżeli tak nadal potrwa, to w połowie lipca nie będzie ani jednego mieszkańca wolnego. Zasadzą główną znacznego napływu publiczności jest zakład starający się o wygodę dla gości; słowem, Iwonicz śmiało zaliczyć się może do pierwszorzędných zdrowiszek w kraju!

W tych dniach zjechał tu teatr Adama Müllera, liczący 30 osób. W programie są sztuki narodowe dla publiczności zakonordowej nie mającej sposobności oglądać ani Kościuszki, ani innych dzieł narodowych. Oprócz powyższych sztuk, dane będą najnowsze komedje i operetki. Teatr Müllera cieszył się przeszłego roku niezwykłym powodzeniem, skutkiem pracy usilnej i próboiem zyskał uznanie i sympatję publiczności. W tym roku wzmocił personal celniejszych artystami jest więc nadzieja, że i obecnie zasłużone powodzenie go spotka. Pierwsze przedstawienie odbędzie się w sobotę 3. bm.

KRONIKA.

Djarżusz lwowski. Poniedziałek 5. lipca. O godz. 6. wiecz. plenarne zebranie członków izby stow. rękodzielniczych.

Kalendarz. Poniedziałek (5.): Filomeny p. — Wschód słońca o godzinie 4. minut 13, zachód o godzinie 7. minut 55.

Dzisiejszy numer „Echa literackiego“, tygodniowego dodatku do naszego pisma, zawiera oprócz prac już rozpoczętych, jak: noweli W. Koszyca p. t. „Oleandry“, szkicu literackiego o G. Hauptmannie i t. d., wiele udatny i oryginalny wiersz Stanisława Womeli p. t., „Memento“. W odcinku znajda czytelnicy dalszy ciąg znakomitej powieści Piotra Nansena p. t. „Szczęśliwe stadło“.

Śmierć rozbójnika. W okolicy Pradol i Szczekocina w Kiełkiem przez długi czas operował znany opryszek Antoni Malarski. Straży ziemskiej udało się schwycić Malarskiego, który, broniąc się, zabił jednego strażnika, a drugiego pokaleczył, dopóki sam

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego“ na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem „Bluszczy“ ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po niższej cenie.

!! Czas odnowić przedpłatę !! na „DZIENNIK POLSKI“ który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . zł. 4.50 ct. miesięcznie . zł. 1.50 ct. (za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.) Na prowincji: kwartalnie . zł. 6.— ct. miesięcznie . zł. 2.— ct. Zarazem należy odnowić przedpłatę na

„BLUSZCZ“ We Lwowie: kwartalnie . zł. 1.50 ct. miesięcznie . zł. —50 ct. Na prowincji: kwartalnie . zł. 2.40 ct. miesięcznie . zł. —80 ct.

Jan Rameau. OSTATNI Z RODU. Przekład z francuskiego. (Ciąg dalszy) Gdy się drzwi przed nią otworzyły, fala gorącego powietrza uderzyła ją w twarz i teraz zauważyła w wielkim pokoju, wybitym ciemną materją, w którym stały dwa wielkie stoły założone papierami, młodego człowieka lat około dwudziestu pięciu, opalonego, wysokiego; gdy ujrzał wchodzących skłonił się, trzymając bilet hrabiego w ręku. — Pan chce się rozmówić z panem de Saverne, panie hrabio? — zapytał przyjemnym głosem. — Tak jest — odparł hrabia de Montberthier. — W kwestji osobistej? — Nie inaczej. — W takim razie muszę pana prosić, abys pan był łaskaw pofatygować się tutaj w końcu miesiąca. Pan de Saverne jeszcze nie przybył. Usłyszawszy te słowa, Nina zbladła, a zda-

wala się jej, że ściany zaczęły się z nią kręcić dookoła. — Jak mi się zdaje, przybył pan de Saverne wczoraj wieczorem? — rzekł hrabia. — Takim też był w istocie jego zamiar; w ostatniej chwili jednak otrzymał telegram, który go zmusił do natychmiastowego udania się do departamentu Oazy, gdzie również posiadamy młyny. Nie sądzę, aby mógł wcześniej wrócić, jak za dziesięć, dwanaście dni. Z zamkniętymi oczyma ucepiła się Nina ramienia ojca, aby nie paść. Młodzieniec zauważył to — Proszę, siadaj pani — rzekł podsuwając jej fotel. — Przytem oczy jego patrzyły z współczuciem na młodą, nieznaną i bladą dziewczynę, której wejście zdawało się, iż przyniosło z sobą trochę jasności do tego ponurego zwykle pokoju. — Dziękuję panu — rzekł jednak hrabia, odwracając się i krocząc ku drzwiom. — W końcu tego miesiąca powrócić nie możemy; wizyta nasza jednak była zupełnie bez znaczenia. Chciałem tylko podziękować panu de Saverne za gościnność, jakiej moja córka doznała wczoraj w jego domu. — Ach, więc to pani była ta... — T k — odparł hrabia de Montberthier, nie pozwalając młodemu człowiekowi dokończyć rozpoczętego zdania. — Sądziłem, że córka moja już zupełnie przyszła do siebie, widzę je-

dnak, że tak nie jest i że popieszyliśmy się trochę. Żegnaj pana. I znowu chciał hrabia iść, a Nina drząc cała z zamkniętymi oczyma, które zdawały się napęlniać łzami, zwiśla na jego ramieniu. — Ależ panie hrabio, czy nie zechcesz pan chwilkę poczekać? — rzekł młodzieniec. — Zdaje mi się, jak gdyby pani... — Oh, nie troszcz się pan, to nie nie znaczy. Świeże powietrze orzeźwi moją córkę. Po tych słowach hrabia opuścił pokój, przesydlając przez ogród i wsiadł do powozu. Gdy konie ruszyły, Nina rzuciła mu się na piersi. — Ach, ojcze, ojcze — zawołała i wybuchnęła serdecznym płaczem — teraz skończyło się wszystko, nie możemy się niczego spodziewać. Dziecinny sen, piękna nadzieja — pękły, jak bańki mydlane. Tam w górze świeciło jednak wciąż jeszcze kwietniowe słońce i zachęcało komary do tańca. Nazajutrz Nina przyszła cokolwiek do siebie, a hrabia pojechał do Rouen na rok sądu przysięgłych. Umówił się, że po skończeniu kadencji, która miała potrwać dziesięć dni, udadzą się razem do Algieru. Słońce świeciło jak dnia poprzedniego, ptaki śpiewały wśród dębów, a radość zdawała się spływać z nieba na wszystkie stworzenia tej ziemi. Nina siedziała na kamiennej ławce przed zamkiem, na której igrały jaszczurki i marzyła

ze smutkiem w duszy, a tak była smutna, że nawet płakać już nie mogła. Nagle usłyszała kroki w alei bukowej, a gdy odwróciła głowę, ujrzała opalonego od słońca, wysokiego, eleganckiego młodzieńca, którego poznała z ścisniętym sercem. Był to ten sam młody człowiek, którego wczoraj zastała w biurze pana de Saverne. I gość zdawał się poznawać pannę de Montberthier, gdyż zdjął kapelusz, zbliżając się do ławki. Nina wstała. — Proszę pani — rzekł z uszanowaniem — czy zechcesz mi pani wybaczyć, że ośmielam się przyjeść tutaj i dowiedzieć się o pani zdrowiu? Wczoraj zdawała się pani być jeszcze cierpiącą, cieszy mnie jednak to, iż widzę, że dzisiaj już pani prawie zupełnie przysła do siebie. — To prawda — odparła Nina, rumieniąc się i spuszczać głowę — wczoraj byłam jeszcze cokolwiek niezdrówą; teraz jednak czuję się zupełnie dobrze i dziękuję panu, że z mego powodu podjął się tak dalekiej drogi. Czy nie zechcesz pan spocząć na chwilę? Ojca nie ma w domu, a będzie bardzo żałował, gdy się dowie, że pan tu byłeś. — Pan de Saverne będzie więcej jeszcze żałował, że nie zastaliscie go państwo w domu — odparł, młody człowiek, wchodząc za Niną po schodach. — Jestem jego sekretarzem i pisalem do niego jaki zaszczyt wysładzić nam pan razem z ojcem. Pośpiech, z jakim pań-

stwo chcieliście nam wyrazić wdzięczność swoją, wyrzuc na nim z pewnością wielkie wrażenie. Po tych słowach Nina zarumienila się jeszcze więcej; wprowadziła gościa do salonu w parterze, gdzie pozostali sami, ponieważ pani Dapin poszła na wieś. Młoda dziewczyna zaprosiła gościa ruchem ręki, aby zajął miejsce i sama siadła w pobliżu. Jakże na nią spoglądał! Po co on przyszedł właściwie? Czy rzeczywiście tylko, aby się dowiedzieć o jej zdrowie? A może chciał zbadać, dlaczego tak się pośpieszyli z wizytą? Oh, gdyby coś zauważył! Nina nie śmiała podnieść oczu, gdyż z nich wyczytałby prawdę, jak z książki. — Ojciec i ja przybyliśmy do panów nie tylko, aby wam podziękować — rzekła nareszcie, — aby rozprószyć jego podejrzliwość; głos jej jednak brzmiał sucho i bezzwzględnie, jak gdyby miała wate w gardle. — Czytaliśmy w gazetach, że pański dyrektor zajmuje się także archeologią i że kupił kosztowną jakąś statuetkę znalezionej w jaskini Montreichet. Ponieważ mamy tutaj kamieniołomy, a w nich pełno muszli i materji kopalnych, przeto chcieliśmy je postawić do jego dyspozycji, jeżeli ma czas i ochotę zarządzić poszukiwania. (Ciąg dalszy nastąpi.)

